PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестого созыва

РЕШЕНИЕ

седьмой сессии
23.03.2021г.
№ 40
	«О внесении изменений в Решение сессии от 03.06.2020 № 288 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»»

В соответствии с п.п.7 и 8 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение сессии от 03.06.2020 № 288 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям».
1.1 Наименование решения сессии Совета депутатов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области читать в следующей редакции «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

1.2 Наименование порядка читать в следующей редакции «Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
1.3 В пункт 1, п. 1.1 Порядка слова «…предоставляемого во  владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям (далее – СОНКО)»заменить на слова «…предоставляемого во  владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям (далее – СОНКО) а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее самозанятые).
1.4 В пункт 1, п. 1.5 Порядка слова «…свободные от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций)» заменить на «…свободные от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее самозанятые)».
1.5 В пункт 2, п.2.1 слова «Уполномоченный орган определяет в составе Реестра имущества казны Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области объекты, которые могут быть предоставлены СОНКО…»  заменить на «Уполномоченный орган определяет в составе Реестра имущества казны Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области объекты, которые могут быть предоставлены СОНКО, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее самозанятые)…».
2. Определить администрацию Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области уполномоченным органом по формированию, ведению, обязательному опубликованию перечня муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», предоставляемого во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.

3. Опубликовать настоящее Решение сессии Совета депутатов в периодическом печатном издании администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Петровский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

	Председатель Совета депутатов Петровского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области

_________________ С.В. Лашутина

	Глава Петровского сельсовета

Ордынского района Новосибирской                области

_____________В.А. Кофанов

Утверждено

 Решением сессии

Совета депутатов
Петровского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области
от   03.06.2020  № 288
Внесены изменения

Решением сессии

Совета депутатов

Петровского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

от 23.03.2021г. №40
Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования

перечня муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), предоставляемого во  владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - СОНКО), а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее самозанятые).
1.2. Уполномоченный орган (администрация Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области) осуществляет мероприятия по формированию и обязательному опубликованию перечня, принятию решений об утверждении перечня, внесение изменений, дополнений, исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня.

1.3. Уполномоченный орган осуществляет мероприятия по подготовке проектов решений об утверждении перечня муниципального имущества, внесение изменений, дополнений, исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня, ведения (в том числе ежегодного дополнения) перечня.

1.4. Решения об утверждении перечня, внесение в него изменений, дополнений, исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня принимаются представительным органом Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

1.5. В перечень могут быть включены только нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности и свободные от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее самозанятые).
2. Формирование и ведение перечня

2.1. Уполномоченный орган определяет в составе Реестра имущества казны Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области объекты, которые могут быть предоставлены СОНКО, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее самозанятые) во владение и (или) пользование (далее - объекты), и принимает решение о включении соответствующих объектов в перечень. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав СОНКО);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении муниципального имущества не принято решение органа местного самоуправления о предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2.2. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень, а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществляются на основании решения  об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы СОНКО, организаций, образующих инфраструктуру поддержки СОНКО, а также СОНКО.

2.3. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, осуществляется уполномоченным органом в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения уполномоченным органом принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2.1 настоящего Порядка;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 2.5 и 2.6 настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.

2.4. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 2.2 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня.

2.5. Уполномоченный орган вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от СОНКО, не поступило ни одной заявки на передачу имущества во временное владение и (или) пользование.
2.6. Уполномоченный орган исключает сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих случаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение органа местного самоуправления о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.

2.7. Ведение перечня осуществляется на электронном носителе уполномоченным органом.

2.8. В перечень вносятся  следующие сведения о включенном в него объекте:

1) общая площадь объекта;

2) адрес объекта (в случае отсутствия адреса – описание местоположения объекта);

3) номер этажа, на котором расположен объект, описание местоположения этого объекта в пределах данного этажа или в пределах здания – для нежилого помещения;
4) год ввода объекта в эксплуатацию (год ввода в эксплуатацию здания, в котором расположено нежилое помещение,  - для нежилого помещения);

5) сведения об ограничениях (обременениях) в отношении объекта:

а) вид ограничения (обременения);

б) содержание ограничения (обременения);

в) срок действия ограничения (обременения);

г) сведения о лицах (если имеются), в пользу которых установлено ограничение (обременение). Если таким лицом является некоммерческая организация, указывается ее полное наименование, адрес (место нахождения) постоянно действующего органа, основной государственный регистрационный номер и идентификационный номер налогоплательщика;
6) дата включения объекта в перечень (дата принятия решения о включении объекта в перечень).

3. Опубликование и размещение перечня

Перечень, а также все изменения и дополнения подлежат обязательному опубликованию периодическом печатном издании администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Петровский вестник» в течение 10 рабочих дней, с момента принятия решения, а также размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  в течение 3 рабочих дней, с момента принятия решения.